tissimus: 7 pductus occultissim⁹. **M**ez  
totū esse mūdi est a nihilo pductū p deū.  
sed qlibet res creata nob nota pducit na  
turaliter suā imaginē p̄tinue 7 incessantē:  
vt sol suū radiū q̄ est imago solis: 7 ignis  
calorē q̄ est imago eius. et q̄cūq; alia res  
pducit suā imaginē: vt p̄t in speculo. **E**r  
go quare sūm deus qd dedit hoc alijs rebz  
nō pducet suā naturalē imaginē de seipō  
p̄tinue et incessanter. sed cū de⁹ sit intelle  
ctualissimus: spūalissim⁹ et simplicissim⁹  
vt pbatum est supra ti. xxxij. oportet ne  
cesse est: qd imago dei pducta ab ipso deo  
de seipō et de natura sua: intelligens sit si  
cut ipē. **S**i enī pducit de nihilo res cor  
porales viuentes et intelligētes. g quan  
to magis sine cōparatiōe imago pducta  
de sua natura propria: et emanata de sua  
substantia: erit viuens et intelligēs. imo  
necesse est qd sit ei totalis et totalr confor  
mis 7 nō minor: eo qz de ipōmet orit̄ tan  
q̄ radi⁹: splendor 7 figura seu imago sue  
substantie. **N**ō idē pbat ex plenitudi  
ne iocūditatis q̄ nō p̄t deficere vbi est oīs  
pfectio.

Titulus. xlix.

**Q**uia aut̄ nihil meli⁹: nihil dolci  
us: nihil amabili⁹ sūma iocūdi  
tate. Ergo necesse est i deo eē sūmā  
iocūditatē: q̄ nō possit cogitari maior. s.  
sūma iocūditas nō pōt esse sine societate  
alterius sūme sibi sillis et cōformis: in q̄  
sit verus amor 7 vera dilectio. et tant⁹ a/  
mor quo nō possit maior excogitari. Que  
enim iocūditas summe solitari⁹? **S**i au  
tem deus pducatur aliquē aliū de sua sub/  
stantia qd sit deus pfectus sicut ipse ē: erit  
ibi sūma iocūditas. sūma societas: sūma  
dilectio. qz diligz alterz a se pductū d sua  
natura in infinitū. et pducit⁹ diligit ipm  
pducētē in infinitū. et sic erit ibi summa  
dilectio ex parte vtriusq; et p p̄ns sūma  
et infinita iocūditas. **S**i aut̄ deus caret  
societate sue nature: tūc carebit sūma io  
cūditate: quā nō potest h̄re cū creatura  
de nihilo facta. Ergo vt in deo sit plena  
iocūditas: necesse est qd pducatur alterum  
aliquē de suo pprio esse: quē diligit sicut  
seipm: et a qd diligit in sūmo. qd si nō p̄  
tunc p suā impotentā priuat̄ infinita io  
cūditate. quā non pōt h̄re. qz nō pōt p/

Genera  
tio filij ē  
sūme io/  
cūda.

# Titulus. I.

ducere de sua propria natura aliquem sibi conformem. et tunc est defectuosus in sua natura. quia non potest illud quod est sibi melius et dulcius et amabilius. sed omnia ista absurdissima sunt. quia iam totum fuit probatum et declaratum in contrarium. quia deo nihil potest deficere. quia ipse habet ab eterno omnem complementum in seipso. et persequens summam iocunditatem.

Deus et dare et plenitudine dandi manifestatur in deo eterna productio de suo proprio esse et trinitas summa. Titulus. I.

**Q**uia autem dare est deo naturalissimum et summe proprium. id est per naturam ipsius dare tanquam per illud quod deo summe convenit. poterimus probare in deo esse summam et eternam productionem et summam trinitatem. Sed tamen oportet primo probare quod de natura dei sit dare. Hoc autem ostendit primo per mundi productionem. quia deus in productione mundi cuilibet rei dedit suum esse completum iuxta suam naturam et secundum suam capacitatem. et quolibet adimplevit secundum quod capere potuit. licet nulla creatura sibi aliquid plus dedisset. quod non fecisset nisi de sua natura esset dare. Et hoc ostendit et probat modus dandi. quia ipse dedit singulis creaturis. quod dedit ut et ipse alijs daret. Et hoc ostendunt res ab ipso producte. quod quanto maiores et digniores sunt et superiores: tanto magis dant: nihil recipiunt. ut videmus quod corpora caelestia quae continue et incessanter dant et influunt in ista inferiora: et nihil recipiunt ab eis: et tamen nunquam diminuantur et decrescunt in dando: nec unquam cessant dare. ut sol incessanter suas dat influentias: suum lumen et suum calorem istis inferioribus. nec unquam subtrahit suam influentiam. Tertio habent et ostendunt elementa: quae a deo in esse sic sunt producta: ut et ipsa singulae creaturae se dant: ut ex ipsis cuiuslibet rei esse et natura profertur.

Primo

Secundo

Tertio

Quarto

In deo est summum dare.

Quarto habent etiam probantur res ab ipsis elementis in esse producte: ut arbores et herbe et folia et fructus. et ea dant hominibus et brutis ad servandum vitam eorum. et non solum dant illis illud quod produciunt in esse. imo seipsas: ut truncos et palmetes et radices ad calefaciendum: et ad domos edificandum: ac alia necessaria faciendum. et sic de alijs. Et in hoc ostendit quod summa nobilitas est dare. et per se in deo: cum sit nobilissimus et creator omnium: est ipsum dare in summo gradu. quia etiam in bestias nobiliores quibus magis

gis dant quam minus nobiles. Si ergo concludere possumus quod dare est deo naturalissimum: propriissimum et convenientissimum. Et quia id est deo dare et esse. quia aliter esset in deo productio diversorum: quod est impossibile: ut probatum est super textum. Sed sic esse suum est infinitum sine mensura. ita quod tota natura sua est esse. sicut et dare. et in infinitum elongat a non dare. et per se sequitur: quod nihil possit nisi totum det. nec possit desinere nisi det totum. Sed necesse est quod sit infinitus datus et infinitus recipiens seu concipiens: ut non possit cogitari maior. et sit eternus datus. Hoc autem tunc posset esse tale. si tamen aliquantam partem suae suber nature daret alteri. quia tunc datus esset finitus. Oportet ergo quod detur concipere totam suam naturam et subam infinitam: et totum suum esse excellentissimum et nobilissimum uni alteri: ut scilicet sit alius ab eo productus eque nobilis sicut ipse produciens: quod sit per omnia aequalis sibi. ita nobilis ita magnus et infinitus sicut ipse in omnibus perfectionibus. Et quia maior est datio actualis quam potentialis. et intrinseca quam extrinseca: et substantialis quam accidentalis: et de propria natura quam de nihilo producta. id est necesse est quod in deo sit ab eterno talis datio. et per se productio substantialis actualis et aequa nobilitate sit productio. Nam dare quod sit ex parte dei creaturis: dum dat esse creaturis de nihilo: est quasi productio et nihil respectu infinite bonitatis et immensitatis suae. Tamen magis dare quod potest esse: est quantum datus concipiat totam subam suam et naturam alteri. Nisi ergo det totum suum esse: ut alter habeat sicut ipse: cum esse det sit indivisibile: nihil dat de suo proprio: nec dat quod est melius. imo retinet sibi totum. et id est avarus est et summe retinens et non datus quod est deus dei naturam. Nec sufficit dare tale esse. sicut datus est creaturis. quia ipsae esse creaturae est de nihilo et possibile in nihil. Sed non potest esse summum datus. Sic ergo vel deus non est deus. vel necesse est quod det totam suam naturam alteri ab ipso producto de seipso: ut nihil habeat quod non sit communicatum et datus. Et hoc est summe magnificentie: et summe gloriosae: nihil habere neque velle habere quod non sit alteri communicatum. Et sic probata est eterna productio dei de suo proprio esse.

Deus et predictis ostendit summa trinitas personarum in deo in summa unitate unum esse simplicissimum et indivisibilissimum.

Titulus. II.

Dare dei est infinitum

Patet deus dicit filio totum suum esse.

Eterna consubstantialis et actualis est productio filii

**E**t qz dare non p̄t esse sine recipere. neqz dans sine recipiēte. iō neces/ sario i esse diuio z i natura diui/ na sunt duo. s. vn⁹ dans z alter recipiēs. vn⁹ pducēs: et alter pduct⁹. **E**t qz eē dei est infinitū: indiuisū: z sūme simplex: i/ partibile nō h̄ns pres. iō non pōt vna ps dari z alia retineri: sed totū eē necesse ē vt decur et cōicetur: et totū esse recipiā. id/ circo totū dat et totū retinetur. **P**ersona dans z psona recipiens h̄nt idē eē indiui sibile: ac realē vnā naturā numero. vnā et eandē substantiā simplicissimā i nllō dif ferūt: nisi q vn⁹ est dans: z alter recipiēs. hic habens eē diuinū a seip̄o. ille ab alio. vnus pducens. alter pduct⁹. **E**t qz dans inq̄ntū dans nō ē recipiēs: nec recipiens inq̄ntū recipiens ē dans: nec pducēs est ip̄e pduct⁹. iō iā in eē diuino inuenim⁹ duos realiter distinctos. ita q vn⁹ nō est alius. habētes idē esse z totū esse diuinū. **E**t qz totū eē diuinū dat: et nihil retinet qn cō/ municē. ideo necessaria est ibi sūma coe/ qlitas: sūma pformitas: sūma psubstātia litas: germanitas z inseparabilitas. et s̄ ex summa cōicabilitate. et p̄ oīs ē ibi sūma coeternitas: et sūma et eadē prās. et nihil plus in vno q̄ in alio de pfectiōe. **N**ec iō vnus maior: qz dans. et ali⁹ minor: qz re/ cipiēs. qz idē esse est in ambobz. **I**ō sunt vnū essentialiter: substācialiter et natura liter. z p̄ oīs est vn⁹ de⁹ tm̄. z nō sūt duo dij. qz nō h̄nt in se nisi vnū et idē esse nu/ mero z indiuisum. **I**tem nec vn⁹ est pri⁹ or fm durationē. nec alter posterior: qz li cet vnus oriat⁹ z pducā ab alio: tm̄ siliter sunt ab eterno et sine initio. de⁹ est dans. qz sua natura est dare. et iō ab eterno et si ne initio est. ali⁹ recipiens i eadē natura. qz ab eterno p̄tinue et sp̄ sunt dans z reci piens sil: nec p̄t separi. **E**t iō istud dare z istud recipere sine initio et sine fine: et sp̄ est vn⁹ dans: et ali⁹ recipiens: nunq̄ de/ sinens. qz si desineret eē dās et pducens: desineret eē recipiēs. **E**cce ḡiā cū dei ad iutorio inuenim⁹ vnā pductionē i natu/ ra diuina. q̄ qdem pductio est natural⁹ et necessaria siue p modū nature. **E**t qz de⁹ est sp̄ualis z intellectual⁹ nature z tot⁹ spi

ritus. et nullo mō corp⁹ nec res corpalis. ideo necesse est q pducatur et det naturā su am alteri: fm modū nature intellectual⁹ z sp̄ualis. **E**t qz in oī natura intelligibi/ li est intellect⁹ et volūtas. et intellect⁹ est natural⁹ et opaf naturalr z ex necessitate: et volūtas liberal⁹ et nō necessaria. z opaf libere et nō de necessitate. ideo necesse ē q oīs pductio q̄ est i diuina natura sit p mo dum intellect⁹: et sit natural⁹ z necessaria. vel p modū volūtatīs: et sit liberalis. nec sunt alij modi pducēdi nisi isti duo. **P**ri ma aut pductio in eē diuio est natural⁹: et ideo p modū intellect⁹: et sic necessaria. **U**n̄ deus intelligēdo suū esse z suaz sub/ stantiā: pducit necessario suā imaginē et figurā sui eē z sue substācie: sicut sol radi/ um: et cōicat et dat sue imagini totā suaz substāciā. **E**t qz pductio ē p modū natu re. iō vocaf generatio. et qz pduct⁹ ē eque nobilis et p se subsistens licet pducens. et est pfecta imago pducētis. ideo vocaf filius ei⁹. et pducens vocaf pater. **E**t q̄a p̄ pducit filiū intelligēdo se. ideo fili⁹ vo catur p̄bū pr̄is. **E**t qz illud qd pducitur p modū intellect⁹: vocaf p̄bū intellectuā le siue noticia seu sapiā. ideo vocatur ima go et p̄bū et sapiētia pr̄is. **E**t qz qlibet ē p se subsistens et natura intellectualis et rationalis. ideo vterqz vocaf psona. **E**t sic sunt due psonē in diuina natura p vnā pductionē coeqlēs: coōipotentēs et co/ eterne. **N**ec potest esse nisi vna pductio i deo p modū nature et p vnū modū. q̄a de⁹ pducit naturalr tantū q̄ntū pr̄: z fm totā suā p̄tutē. **E**t iō qz est actus pur⁹ et infinite actiūs tot⁹. q̄cqd pōt p modū nature pducit vna vice. **I**deo nō pōt esse nisi vnus pduct⁹ p modū nature. qz in il lo terminaf tota pductio: **N**ec pater pōt vltra pducere p illuz modū. qz produxit quicqd potuit p modū nature et sufficit ei vnus pductus: et vnus fili⁹: et vna pro ductio p illū modū. qz pductus est infini tus: et pductio infinita. **E**t sic nō pōt eē nisi vnus filius: vna imago: vnum p̄bū: et sapiētia patris.

**D**e pductio p modū intellectus et na ture iā repta: manifestat nobis de neces si tate esse in deitate aliquam pductionem

Ti. xxx ij.

Produ ctio filij est natu ralis.

Vocaf genera tio Dī filij

Dī p̄bū patris Dī ima go pr̄is.

Vocaf psona.

Est so lū vnus filius.

Unital essentie patris z filij.

Distin ctio pso narum.

Coeqli ras pr̄is z filij

Nō est i eis por tas du ratiōis.

# Titulus. li. De processione spiritus sancti

p aliū modū s. p modū volūtatī et liber/  
tatis.

Titulus. li.

**E**t qz semper

oportet nos pcedere ordinate et de gradu i gradu. ideo p illā pductionē summā et infinitā iā dicā: dei grā inuētas. debem⁹ vltēr⁹ currere ad inueniendū: si est in eē diuīo alia pductio.

Tr. li

De pces  
sioe spi  
ritus sancti

Et qz p̄ dāns est intelligēs: et fili⁹ pductus recipiens s̄l̄r est intelligēs: et non ignorās. et cū ex dare et recipere q̄n sunt p̄fecta: oportet qz pcedat et sequat aliud: qd nō est dare neqz recipere. s. amor. iō cū in diuina natura sic dare et recipere: et dās et recipiens: oportet qz pcedat amor a dante i recipientē. et a recipientē in dantē. et sic ē ibi pcessio amoris ab vno in alter⁹: et ecōuerſo. et sic est ibi tertia res pducta. s. amor. q̄ qdem res nō est p̄ neqz fili⁹: sed pcedēs necessario de ambob⁹. qz pater nō p̄t nō amare suā imaginē: suū filiū ab ip̄o pductum: cui dedit om̄e qd habz. nec fili⁹ p̄t nō amare p̄m q̄ genuit eum equalem p om̄ia sibi. Et sic p̄mā pductōez inuenimus secūdam. et p̄mā pbat et manifestat secūdam. et sic sunt due pductiōes in diuina natura multū differētes. qz prima est p modum intellect⁹ naturalis et necessaria. et secūda p modū volūtatī et libertatis: et sic volūtarīa. qz pductus p istam pductionem est amor et charitas. sed amor a volūtate pcedit.

Spi  
ritus sanct⁹ a  
p̄re et fi  
lio pzo  
cedit.

Fili⁹ dē  
imago:  
verbum

Rursus sicut pductus p modū nature et intellectus nominat⁹ imago: verbum et filius imago nominatur tanqz habens similitudinē exp̄ssam et cōformē patris. Verbum nominat⁹ ip̄m tanqz similitudinē exp̄ssam et intellectualē. Et fili⁹ tanqz similitudinē p se subsistentē et naturalē. Ideo pductus p modū volūtatī vocat⁹

donū: amor: charitas vel nec⁹: vinculū et spūscētus p̄ris et fili⁹. qz ista sunt volūtarīa. donū nominat⁹ ip̄m vt volūtarīū donū seu datū. Amor: nexus: charitas et vinculū nominat⁹ ip̄m: vt donū volūtarīū p̄mū et p̄ncipiū. Spūscētus nominat⁹ ip̄m vt donū volūtarīū p̄mū et p se subsistens: siue h̄y/ postatiuū: qd idem est. **E**cce distinctos modos producēdi duos pductos distinctos realiter. q̄ sunt eq̄les i oib⁹. qz habēt eandē numero essentiā: idē eē indiuisū. Sicut enī fili⁹ est eq̄lis p oīa p̄ri: nec vn⁹ maior altero. ita spūscētus est eq̄lis p oīa p̄ri et filiū. qz pducit⁹ ab ambob⁹ tanqz ab vno. Neqz est posterior eis ppter h̄. qz est tertius: sed ab eterno simul sunt. qz ibi nō est ordo duratiōis: sed tm̄ ordo originis. Ideo p̄ est p̄m⁹: et a nullo recipit eē diuīnum: nec orit⁹ ab aliq̄. Filius sc̄ds. qz p̄m⁹ oritur a p̄re: nō p̄rioritate t̄pis. Spiritus sanctus est tertius. qz ab ambob⁹ pcedit. Et tm̄ omēs tres equales sunt. qz habent idē esse diuīnū: et eandē subz indiuisam: sed p tres modos. Quia p̄ tanqz fons deitatis h̄z a se esse. et p modū dantis tm̄. Fili⁹ h̄z esse diuīnū p modū recipiēdi ab alio tm̄. et h̄ p modū generationis. et qd h̄z h̄z tanqz ei datū a p̄re. Spiritus sanctus habet diuīnū eē p modū procedētis seu pcedēdi ab vtroqz ad modū volūtatī. ideo sua pductio vocat⁹ spiratio siue pcessio. Et sic i esse diuīo est vera origo et vera distinctio: et tm̄ idem esse. nec tm̄ est ibi p̄oritas neqz posterioritas duratiōis nec processionis. sicut p̄z in sole. qz q̄uis radius oriat⁹ a sole: tm̄ nō est plus sol qz radius. et s̄l̄r de igne. qz licet splendor et calor oriant⁹ ab igne: tm̄ s̄l̄r sunt. nec ignis est prior qz splendor. sic calor. sic qz p̄ et filius et spūscētus eq̄les sunt: et p̄ in finit⁹: et filius infinit⁹: et spūscētus infinit⁹. qz necesse est qz amor q̄ pcedit a p̄re i filiū et ecōuerso: sit infinit⁹. qz p̄ amat filiū q̄tm̄ p̄t. et fili⁹ amat p̄m q̄tm̄ p̄t. et qz p̄ p̄t in infinitū. et fili⁹ p̄t in infinitū. igit⁹ amor q̄ est spūscētus ē infinit⁹. et ille ē tertia p̄sona. et p̄ oīs eq̄lis p̄ri et filiū i infinitū: sic ambo sūt infiniti. Ecce q̄ licet recto ordine dei auxilio inuenim⁹ i eē diuīno duas etnas pductiōes indefinētes